
 
 
 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 015/2008                         30/12/2008 

 1

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 



 
 
 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 015/2008                         30/12/2008 

 2

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
 

MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Sérgio Machado Rezende 
 
Secretário SCUP/MCT Substituto: 
Carlos Oiti Berbet 
 
Diretor LNCC: 
Pedro Leite da Silva Dias 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LNCC – Laboratório Nacional de Computação Científica 
Av. Getúlio Vargas, 333 
Quitandinha - Petrópolis 

25.651-070 - Rio de Janeiro - RJ 
Fone: 0xx (24) 2233-6000 

 
 

Organização e distribuição: 
Serviço de Recursos Humanos  

Coordenação de Administração – SRH/CAD/LNCC 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 015/2008                         30/12/2008 

 3

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
SUMÁRIO 

 
 
  

 
 Atos do Diretor .....................................................................................        04  A  06   
 
Atos do Serviço de Recursos Humanos ...............................................   07  A  10 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 015/2008                         30/12/2008 

 4

 
ATOS DO DIRETOR 

 
PORTARIA N.º. 138  DE  29  DE  DEZEMBRO  DE 2008 

 
 

LOTAÇÃO SERVIDORES - COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006,  

 
RESOLVE 

 
Art. 1.º  -   Definir que os servidores abaixo relacionados ficarão lotados na Coordenação de 
Administração: 
 

SIAPE SERVIDOR CARGO 
673084 Amauri Alves do Nascimento Assistente em C & T 
673121 Bárbara Paulo Cordeiro Elustondo Cargo Comissionado - SRH 
672338 Egas Murilo de Souza Lemos Filho Analista em C & T 
671832 Joaquim Lourenço Ferreira Assistente em C & T 
1466993 José Rafael Ayres da Motta Analista em C & T  
664711 Leocádio José da Silva Ramos Netto Cargo Comissionado - CAD 
673115 Marco Antonio Leal e Silva Assistente em C & T 
241653 Maria Cristina Rodrigues Assistente em C & T 
673129 Mauri Francisco Marinho Assistente em C & T 
1473047 Paulo César de Freitas Honorato Analista em C & T  
673131 Paulo Sérgio Albertassi Assistente em C & T 
673154 Sérgio Costa Carvalho Assistente em C & T 
 
Art. 2.º  -  Esta Portaria cancela a Portaria n.º 023/2008  de   10 de março de 2008. 
  
Art. 3.º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 

 
 

 
PORTARIA N.º. 140  DE  29  DE  DEZEMBRO  DE 2008 

 
LOTAÇÃO SERVIDORES - DIRETORIA 

 
 
 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006,  

 
RESOLVE 

 
Art. 1.º  -   Definir que os servidores abaixo relacionados ficarão lotados na Diretoria: 
 



 
 
 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 015/2008                         30/12/2008 

 5

SIAPE SERVIDOR CARGO 
673186 Adriana Olinto Ballesté Técnico 
673187 Augusto da Cunha Raupp Tecnologista Sênior  
1360802 Cíntia Maria Rodrigues Blanco Analista em C&T Pleno  
671845 Eliane Maracajá Porto Tecnologista Pleno 
664139 Ivaldo de Castro Cargo Comissionado 
1580236 Pedro Leite da Silva Dias Cargo Comissionado 
673397 Maria Cristina Albuquerque de Almeida Tecnologista Sênior 
673025 Nilton Oscar Santos Pesquisador Titular 
673164 Paulo César Faria Analista em C & T Sênior 
666547 Paulo de Góes Filho Analista em C & T Sênior 
672799 Simone Santana Franco Assistente em C & T 
1163860 Tânia Lúcia Rezende Tecnologista Sênior 
 
Art. 2.º - Esta Portaria cancela a Portaria n.º 017/2008 de 21/02/2008. 
  
Art. 3.º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 

 
 
 

PORTARIA N.º. 141  DE  29  DE  DEZEMBRO  DE 2008 
 
 

LOTAÇÃO SERVIDORES – SERVIÇO DE ANÁLISE E APOIO A FORMAÇÃO  DE RECURSOS 
HUMANOS 

 
 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006,  

 
RESOLVE 

 
Art. 1.º  -   Definir que os servidores abaixo relacionados ficarão lotados no  Serviço de Análise e  
Apoio a Formação de Recursos Humanos: 
 

SIAPE SERVIDOR CARGO 
673179 Paulo César Marques Vieira Pesquisador Associado 
365389 Paulo Roberto Godoy Bordoni Assistente de Pesquisa 
  
Art. 2.º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 
 

PORTARIA N.º. 142  DE  30  DE  DEZEMBRO  DE 2008 
 

LOTAÇÃO SERVIDORES – COORDENAÇÃO DE SISTEMAS E CONTROLE 
 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 



 
 
 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 015/2008                         30/12/2008 

 6

Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006,  

RESOLVE 
 
Art. 1.º  -   Definir que os servidores abaixo relacionados ficarão lotados na Coordenação de 
Sistemas e Controle: 
 

SIAPE SERVIDOR CARGO 
1249509 Carlos Emanuel de Souza Pesquisador Titular 
673183 Gilberto Oliveira Correa Pesquisador Titular 
1356496 Jack Baczynski Pesquisador Associado 
673144 Marcelo Dutra Fragoso Pesquisador Titular 
673168 Michel Iskin da Silveira Costa Pesquisador Associado 
 
Art. 2.º - Esta Portaria cancela a Portaria n.º 018/2008 de 21/02/2008. 
  
Art. 3.º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 

 
 

PORTARIA N.º. 145  DE  30  DE  DEZEMBRO  DE 2008 
 

LOTAÇÃO SERVIDORES – COORDENAÇÃO DE SISTEMAS E REDES 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006,  

 
RESOLVE 

 
Art. 1.º  -   Definir que os servidores abaixo relacionados apesar de lotados na Coordenação de 
Sistemas e Redes, exerçam suas atividades na Unidade do LNCC, existente na Rua Lauro Muller, 455 
– Botafogo – Rio de Janeiro – RJ, denominada POP-RJ: 
 

SIAPE SERVIDOR CARGO 
673157 Afrânio Luiz Coelho Assistente em C & T 
673185 Fábio Augusto Rosa Técnico 
672012 Luiz Antonio Pereira Assistente em C & T 
673155 Luiz Carlos Coelho Assistente em C & T 
672429 Paulo Cabral Filho Tecnologista Sênior 
673200 Roberto Lins de Carvalho Tecnologista Sênior 
673494 Sérgio Augusto Oliveira Santos Assistente em C & T  
673148 Sérgio Túlio de Souza Merêncio Assistente em C & T 
 
 
Art. 3.º - Esta Portaria cancela a Portaria n.º 020/2008 de 21/02/2008. 
  
Art. 4.º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 

 
PEDRO LEITE DA SILVA DIAS 

 
 



 
 
 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 015/2008                         30/12/2008 

 7

 
 

ATOS DO SERVIÇO DE RECURSOS HUMANOS 
  

RELAÇÃO PESSOAL AFASTADO ATIVIDADES – DEZEMBRO 2008 
 

1. À disposição de outros órgãos – art. 93 
 
1.1. Miriam Barbuda Fernandes Chaves – Pesquisador Adjunto  

Casa Civil desde 14/10/2003 
 
1.2. Alexandre Leib Grojsgold – Tecnologista 

RNP desde 08/12/2004 
 

2. Licença sem vencimentos para trato de interesses particulares – art. 91 
 

2.1. Andréa C. B. Magalhães – Assistente em C&T  
De 06/05/1998 a  05/05/2010 
 

2.2. Fernanda Maria Pereira Raupp –  Tecnologista Sênior 
De 01/10/2007 a  30/09/2010 
 

2.3. Flávio Barbosa Toledo –  Tecnologista Sênior 
De 01/12/2007 a  31/12/2009 
 

3.  Afastamento para estudo ou missão no exterior (c/remuneração) Pesquisador – art. 95 
 

3.1. Artur Ziviani – Tecnologista Pleno 
De  01/09/2008 a  01/02/2009 
 

3.2. Renato Portugal – Pesquisador Associado  
De  12/12/2007 a  12/12/2008 
 

3.3. Renato Simões Silva – Tecnologista Sênior  
De  01/08/2008  a  31/07/2009 
 

3.4. Regina Célia Cerqueira de Almeida – Pesquisador Associado  
De  01/08/2008  a  31/07/2009 
 

3.5. Bruno Richard Schulze – Tecnologista  
De  28/11/2008  a  06/12/2008 
 

RELAÇÃO DOS SERVIDORES EM FÉRIAS NO MÊS  DE JANEIRO 2009 
 

MAT. 
SIAPE 

NOME EXERCÍCIO PARCELA ÍNICIO TÉRMINO N° DIAS 
DIREITO 

673117 ABIMAEL F DOURADO LOULA 2009 1º 02/01/09 16/01/09 15 

673157 AFRÂNIO LUIZ COELHO 2009 ÚNICA 05/01/09 03/02/09 30 

673084 AMAURI ALVES DO NASCIMENTO 2009 1º 02/01/09 16/01/09 15 

673161 ANTÔNIO C SALGADO GUIMARÃES 2009 ÚNICA 02/01/09 31/01/09 30 

1467863 ANTÔNIO TADEU AZEVEDO GOMES 2009 ÚNICA 02/01/09 31/01/09 30 



 
 
 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 015/2008                         30/12/2008 

 8

673116 AUGUSTO CÉSAR N. R. GALEÃO 2009 1º 05/01/09 19/01/09 15 

673187 AUGUSTO DA CUNHA RAUPP 2009 1º 05/01/09 19/01/09 15 

1360802 CÍNTIA MARIA RODRIGUES BLANCO 2009 1º 02/01/09 16/01/09 15 

673193 EDUARDO LÚCIO M. GARCIA 2009 1º 05/01/09 14/01/09 10 

672338 EGAS MURILO DE S. L. FILHO 2009 1º 28/01/09 06/02/09 15 

1356481 FÁBIO BORGES DE OLIVEIRA 2009 1º 26/01/09 04/02/09 10 

1319843 FREDERIC G CHRISTIAN VALENTIN 2009 1º 05/01/09 14/01/09 10 

673183 GILBERTO OLIVERIA CORREA 2009 ÚNICA 02/01/09 31/01/09 30 

1356497 GILSON ANTÔNIO GIRALDI 2009 ÚNICA 02/01/09 31/01/09 30 

369544 GUSTAVO ALBERTO PERLA MENZALA 2009 1º 15/01/09 29/01/09 15 

7664139 IVALDO DE CASTRO 2009 1º 05/01/09 19/01/09 15 

673177 IZAR AMARAL VALENTIN 2009 ÚNICA 02/01/09 31/01/09 30 

1356496 JACK BACZYNSKI 2009 1º 15/01/09 29/01/09 15 

1467400 JAUVANE CAVALCANTE DE OLIVEIRA 2009 1º 05/01/09 14/01/09 10 

1320104 JIANG ZHU 2009 ÚNICA 02/01/09 31/01/09 30 

664037 LEON ROQUE SINAY 2009 1º 05/01/09 14/01/09 10 

1467870 LUIZ MANOEL R. GADELHA JÚNIOR 2009 ÚNICA 02/01/09 31/01/09 30 

673144 MARCELO DUTRA FRAGOSO 2009 1º 05/01/09 23/01/09 19 

1356492 MARCELO TRINDADE DOS SANTOS 2009 ÚNICA 02/01/09 31/01/09 30 

673115 MARCO ANTÔNIO LEAL E SILVA 2009 1º 19/01/09 28/01/09 10 

673397 MARIA CRISTINA A .DE ALMEIDA 2009 1º 05/01/09 14/01/09 10 

241653 MARIA CRISTINA RODRIGUES 2009 1º 05/01/09 03/02/09 30 

673164 PAULO CÉSAR FARIA 2009 ÚNICA 05/01/09 03/02/09 30 

673118 PEDRO LEITE DA SILVA DIAS 2008 2º 26/01/09 09/02/09 15 

673118 RAUL ANTONINO FEIJÓO 2009 ÚNICA 02/01/09 31/01/09 30 

673189 REGINA CÉLIA C. DE ALMEIDA 2009 ÚNICA 05/01/09 03/02/09 30 

673204 RENATO SIMÕES SILVA 2009 ÚNICA 05/01/09 03/02/09 30 

673190 SONIA LIMOEIRO MONTEIRO 2009 1º 03/01/09 17/01/09 15 

 
 

DIÁRIAS  SERVIDORES/COLABORADORES 
 
 

Beneficiário Natureza Motivo do Deslocamento Itinerário 

Abimael F. D. Loula Servidor LNCC Participar do ENAMA, apresentando 
trabalho na área de Análise Numérica. J.Pessoa-Rio-Petropolis 

Carlos Frederico L. Fontes Servidor Participar de Banca de Mestrado. Rio-Petropolis-Rio 

Claudia A de M. Russo Servidor 
Participar Comissão Examinadora p/o 
Concurso Público deste LNCC 
(Tecnologista Pleno II). 

Rio-Petropolis-Rio 



 
 
 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 015/2008                         30/12/2008 

 9

Fabiano L. Thompson Servidor 
Participar Comissão Examinadora p/o 
Concurso Público deste LNCC 
(Tecnologista Pleno II). 

Rio-Petropolis-Rio 

Ana Carolina P. Vicente Servidor 
Participar Comissão Examinadora 
p/Concurso Público deste LNCC 
(Pesquisador Associado I). 

Rio-Petropolis-Rio 

Fernando A. Rochinha Servidor Participar Banca Examinadora defesa de 
Tese de Doutorado.  Rio-Petropolis-Rio 

Pedro Geraldo Pascutti Servidor Participar Banca Mestrado. Rio-Petropolis-Rio 

Wilson Araujo da S. Junior Servidor 
Participar Comissão Examinadora 
p/Concurso neste LNCC (Pesquisador 
Associado I). 

Rib.preto-Rio-Petropolis-Rio-
Rib.Preto 

Marie Anne Van Sluys Servidor 
Participar Comissão Examinadora 
p/Concurso Público deste LNCC 
(Pesquisador Associado I). 

S.Paulo-Rio-Petropolis-Rio-S.Paulo 

Luis Eduardo A. Camargo Servidor 
Participar Comissão Examinadora 
p/Concurso Público deste LNCC 
(Pesquisador Associado I). 

Campinas-Rio-Petropolis-Rio-
Campinas 

Richard C. Garrat Servidor 
Participar comissão Examinadora 
p/Concurso Público deste LNCC 
(Pesquisador Associado I) 

Campinas-Rio-Petropolis-Rio-
Campinas 

Carla Osthoff F. de Barros Servidor LNCC 
Participar no CESUP/UFRGS,das 
atividades de Estruturação dos conteúdos 
plataforma EAD e gravação do vídeo das 
aulas do curso. 

Petropolis-Rio-P.Alegre-Rio-
Petropolis 

Jose Miguel Ortega Servidor 
Participar Comissão Examinadora 
p/Concurso Público deste LNCC 
(Tecnologista Pleno II). 

B.Horizonte-Rio-Petropolis-Rio-
B.Horizonte 

Augusto Schrank Servidor 
Participar Comissão Examinadora 
p/Concurso Público deste LNCC 
(Tecnologista Pleno II). 

P.Alegre-Rio-Petropolis-Rio-
P.Alegre 

Arnaldo Zaha Servidor 
Participar Comissão Examinadora 
p/Concurso Público deste LNCC 
(Tecnologista Pleno II). 

P.Alegre-Rio-Petropolis-Rio-
P.Alegre 

Mª Cristina de C. Cunha Colaborador 
Eventual 

Participar Banca Examinadora de Defesa 
de Doutorado e fazer visitas técnicas. 

Campinas-Rio-Petropolis-Rio-
Campinas 

Saulo P. Oliveira Servidor 
Participar Banca Examinadora de Defesa 
de Tese de Doutorado e fazer visitas 
técnicas. 

Curitiba-Rio-Petropolis-Rio-Curitiba

Carla Osthoff F. de Barros Servidor LNCC 
Participar reunião projeto "Atmosfera 
massiva", sobre desenvolvimento do 
software OLAM, em plataforma de 
Ambiente Alto Desempenho. 

Rio-P.Alegre-Rio 

Sicilia F. P. P. Judice Outros Apresentar trabalho no SBGAMES. Petropolis-Rio-B.Horizonte-Rio-
Petropolis 

Paulo Cesar M. Vieira Servidor LNCC Participar da 3ª RECOPI. Petropolis-Rio-Brasilia-Rio-
Petropolis 

Viiorel Barbu Colaborador 
Eventual 

Desenvolver colaboração com o prof. 
Jaime Rivera, no projeto SDDA. 

Romenia-SP-Rio-Petrop-Rio-Paris-
Romenia 

Fabricio C. do Carmo Rosa Colaborador Realizar treinamento c/os funcionários Brasilia-Rio-Petropolis-Rio-Brasilia 



 
 
 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 015/2008                         30/12/2008 

 10

Eventual deste LNCC, sobre SCDP.  

Antonio Carlos G. C. Filho Colaborador 
Eventual 

Realizar treinamento c/os funcionários 
deste LNCC, sobre SCDP. Brasilia-Rio-Petropolis-Rio-Brasilia 

Marcos Garcia Todorov Outros Apresentar trabalho no 47º IEEE e fazer 
visitas técnicas. 

Petropolis-Rio-Cancun-Rio-
Petropolis 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


	BOLETIM DE SERVIÇO
	MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA
	Carlos Oiti Berbet
	Serviço de Recursos Humanos 
	Coordenação de Administração – SRH/CAD/LNCC
	BOLETIM DE SERVIÇO
	SUMÁRIO
	ATOS DO DIRETOR

	PORTARIA N.º. 138  DE  29  DE  DEZEMBRO  DE 2008
	LOTAÇÃO SERVIDORES - COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO
	RESOLVE
	Art. 2.º  -  Esta Portaria cancela a Portaria n.º 023/2008  de   10 de março de 2008.
	PORTARIA N.º. 140  DE  29  DE  DEZEMBRO  DE 2008
	RESOLVE
	Art. 2.º - Esta Portaria cancela a Portaria n.º 017/2008 de 21/02/2008.
	PORTARIA N.º. 141  DE  29  DE  DEZEMBRO  DE 2008
	RESOLVE
	PORTARIA N.º. 142  DE  30  DE  DEZEMBRO  DE 2008
	RESOLVE
	Art. 2.º - Esta Portaria cancela a Portaria n.º 018/2008 de 21/02/2008.
	PORTARIA N.º. 145  DE  30  DE  DEZEMBRO  DE 2008
	RESOLVE
	Art. 3.º - Esta Portaria cancela a Portaria n.º 020/2008 de 21/02/2008.
	PEDRO LEITE DA SILVA DIAS




